4
Дело № 5-58-288/2020
УИД 91МS0058-01-2020-000900-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        2 октября 2020 г.			                                     г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при секретаре Белковой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
            Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым (ОГРН 1149102179357, ИНН 9106007926, КПП 910601001, дата регистрации: 27.12.2014), адрес: <адрес>, сведений о привлечении ранее к административной ответственности не имеется,
                                                                 у с т а н о в и л:

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
         15.11.2016 Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым получено предписание Отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району управления надзорной деятельности Главного Управления МЧС России по Республике Крым от <дата> № <номер> об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. Согласно указанному предписанию необходимо, среди прочего, организовать выполнение следующих мероприятий:
- пункт 1. Оборудовать здание и помещение объекта автоматической установкой пожарной сигнализации в срок до 01.09.2020;
- пункт 2. Оборудовать здание и помещения объекта системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в срок до 01.09.2020;
        <Дата> в <время> мин. при проведении проверки в отношении  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым по адресу: <адрес> выявлено невыполнение пунктов 1 и 2 предписания Отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району управления надзорной деятельности Главного Управления МЧС России по Республике Крым от <дата> № <номер>.
            В судебном заседании законный представитель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым Ф.И.О. пояснила, что действительно пункты предписания выполнены не были, поскольку в 2020 году планировалось проведение капитального ремонта учреждения, так, была разработана и <дата> утверждена проектно-сметная документация, в 2019 году через <наименование организации> в дирекцию <наименование организации> прилагали документы на постановку учреждения на капитальный ремонт на 2020 год, также имеется распоряжение<наименование учреждения>   Республики Крым о том, что МБДОУ «Теремок» поставлен на капитальный ремонт, однако, проведение капитального ремонта не состоялось. Кроме того, до постановки МБДОУ «Теремок» на капитальный ремонт, учреждение обращалось в <наименование организации> со служебными записками о выделении дополнительных средств на оборудование здания учреждения автоматической установкой пожарной сигнализации и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в <наименование организации>  объяснили, что с учетом планового капитального ремонта, если бы были выделены дополнительные средства на устранение выявленных в предписании нарушений, то это было бы нецелевым использованием средств. С ходатайством о продлении срока исполнения предписания не обращались, предписание не обжаловали.
          Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, - государственный инспектор города Красноперекопска и Красноперекопского района Республики Крым по пожарному надзору Ф.И.О. в суде обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, поддержал, пояснил, что имеется гарантийное письмо МБДУ «Теремок» от <дата>, согласно которому пожарную сигнализацию планировали установить в данном учреждении до 2020 года, однако, эти планы переносятся каждый год.
          Выслушав Ф.И.О., Ф.И.О., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
          В соответствии с частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц – от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
          В силу ст. 6 «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (далее ФЗ «О пожарной безопасности») должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты.
   Согласно части 1 статьи 38 ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
          Как усматривается из материалов дела, юридическое лицо Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым не выполнило в срок пункты 1, 2 ранее выданного предписания отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым об устранении нарушений требований пожарной безопасности № <номер> от <дата>, сроки устранения недостатков по которому истекли 01.09.2020.
         Таким образом, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении № <номер> от <дата> (л.д. 3-4), копия приказа о приеме на работу заведующей МБДУ «Теремок» Ф.И.О.(л.д. 12), копия Устава МБДОУ «Теремок» (л.д.13-27), выписка ЕГРЮЛ в отношении МБДОУ «Теремок» (л.д. 28-32), акт проверки от <дата> (л.д. 33-34), копия предписания № <номер> от <дата> (л.д. 35-37), копия распоряжения от <дата> № <номер> о проведении внеплановой выездной проверки МБДУ «Теремок» (л.д. 38-41), копия решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки (л.д. 42).
          Анализируя указанные доказательства, мировой судья находит их логичными и последовательными, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять данным письменным доказательствам  мировой судья не находит.
        Данных, подтверждающих, что предписание обжаловалось либо невозможно выполнить требования предписания в указанный срок и подавалось письменное мотивированное ходатайство о продлении срока исполнения предписания, не имеется.
 Также мировой судья полагает, что недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводят к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере дошкольного образования.
         То обстоятельство, что соответствующее финансирование выделено не было, не лишало МБДОУ «Теремок» возможности привлечь для выполнения предписания и приведения помещений учреждения в соответствие с требованиями пожарной безопасности иные средства, в том числе полученные от приносящей доход деятельности учреждения. Согласно Уставу МБДОУ «Теремок» может осуществлять приносящую доход деятельность, виды которой перечислены в пункте 2.7 Устава.
        Действия Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым мировой судья квалифицирует по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
         Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
        Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает совершение правонарушения впервые.
        Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
        Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
         С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                                  п о с т а н о в и л:

           Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Теремок» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым (ОГРН 1149102179357, ИНН 9106007926, КПП 910601001, дата регистрации: 27.12.2014) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей.
          Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35718000, р/с 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 82811601193010005140.
          Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.           Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
           Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

         Мировой судья                                                                                             М.В. Матюшенко